
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NURE 
Via F. Acerbi n. 61 - 29028 Ponte dell' Olio (PC) 
Scuole infanzia, primaria e sec. di 1^ grado di 

Ponte dell’Olio, Vigolzone, Bettola, Farini e Ferriere 
Tel.0523875122- tel e fax 0523878919 

Email PCIC80700T@istruzione.it – PCIC80700T@pec.istruzione.it 
Sito WEB: https://icdellavalnure.edu.it 

 

 
Prot.n. (vedi segnatura)      Ponte dell’Olio, 20.07.2020 
 
OGGETTO: DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DI ACQUISTO N° 25 NOTEBOOK E N.2 AUSILI DI 

LETTURA FACILITATA alunni DSA + N.2 IPERMAPPE alunni DSA- PER DIDATTICA A DISTANZA.  
PROGETTO PON “SMART CLASS – LA DAD A PORTATA DI TUTTI GLI ALUNNI”. 
CODICE PROGETTO: 10.8.6A-FESRPON-EM- 2020-283 
CUP: F72G20001200007 
CIG: Z562D85669 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA regg.te 

 
VISTO l’avviso 4878 del 17.04.2020 concernente i Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 
10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. 

VISTA l’autorizzazione nota MIUR Prot. n. AOODGEFID-10444 del 5 maggio 2020 di formale autorizzazione 
del progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica per un importo 
complessivo di € 13.000,00; 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7/08/1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

24
84

 -
 2

0/
07

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U

mailto:PCIC80700T@istruzione.it
mailto:PCIC80700T@pec.istruzione.it
https://icdellavalnure.edu.it/


VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO in particolar el’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERTATO in particolare l’art.36 (contratti sotto soglia), comma 2, lettera a del D.Lgs 18.04.2016 
n.50 come modificato dal D.Lgs del 19.04.2017, n.56 che prevede che le “stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture….. per affidamenti di importi inferiori a € 
40,000, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici 

CONSIDERATO in particolare l’art.36, comma 7 del D.Lgs del 18.04.2016 n.50 come modificato dal D.Lgs 
del 19.04.2017 n.56 che prevede che l’ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di 
dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure dei cui al 
presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP s.p.a., ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti il 
mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 
acquistare mediante Trattativa Diretta o Ordine Diretto con unico fornitore 

VISTO l’art.1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art.12, comma 495 , L. n.208 del 
2’15, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ici comprese le scuole 
di ogni ordine egrado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate in 
CONSIP S.P.A.; 

RILEVATA l’assenza, sul portale “Acquisti in rete PA” di Convenzioni CONSIP di cui all’art.26, comma 1, 
della legge 488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli che questa Istituzione 
Scolastica intende acquisire; 

RITENUTO pertanto dover richiedere preventivo per la fornitura in esame alle ditte che hanno garantito 
in passato a questo istituto affidabilità, celerità e qualità nelle consegne; 

RICHIESTI i preventivi alle seguenti Ditte: 
 

 C 2 Group di cremona 

 Media direct s r l di Bassano del Grappa(VI) 

 Team Memores Computer di Piacenza 

 Computer service Zanichelli Carlo & C. di Reggio Emilia 

 Ligra s.r.l. di Vigolzone (PC) 

 CLUB 33 DI Piacenza  
 

CONSIDERATO che sono pervenuti i preventivi dalle seguenti Ditte: 
 

 C 2 Group di Cremona 

 Team Memores Computer di Piacenza 

 Media Direct s r l di Bassano del Grappa(VI) 

 Computer service s.n.c. di Reggio Emilia 
 
CONSIDERATO che tutte le ditte hanno offerto lo stesso prodotto  
VISTO che l’offerta economicamente più vantaggiosa è stata quella presentata dalla ditta C2 Group di 
Cremona; 
 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

24
84

 -
 2

0/
07

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U



CONSIDERATO che, pur essendo la Ditta C” Group s.r.l. il fornitore affidatario uscente per la stessa area 
merceologica, si è deciso di superare il principio di rotazione motivando opportunamente tale scelta con 
apposito decreto dirigenziale prot.n.   del 20.07.2020 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto,  
 

DESCRIZIONE Q.TA’ Costo unitario 
IVA esclusa 

TOTALE IVA 
ESCLUSA 
 

NOTEBOOK HP 250G7 I3-8130U 8GB 256 
SSD 15.6" HD W10PRO ACDMC – webcam e 
microfono integrati per didattica a distanza, 
masterizzatore e lettore DVD - GARANZIA 
36 MESI originale HP 
 

25 396,00 9.900,00 

ERICKSON ALFA READER 3 (LIBRO + 
CHIAVETTA USB) –prodotto esente IVA 
 

2 120,00 240,00 

ERICKSON IPERMAPPE 2 GUIDA + CD – 
prodotto esente IVA 

2 75,00 150,00 

TOTALE 10.290,00 

IVA 22% SU 9.900,00 2.178,00 

TOTALE SPESA GENERALE 12.468,00 

 
L’importo complessivo dell’intera fornitura di €. 12.468,00 IVA inclusa, sarà imputato al progetto A03-04 
didattica ”SMART CLASS – LA DAD A PORTATA DI TUTTI GLI ALUNNI” del Programma Annuale dell’E.F. 
2020. 
La fornitura richiesta dovrà essere effettuata entro 30 gg giorni lavorativi decorrenti dalla data dell’ordine. 
Ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art.5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato come Responsabile del Procedimento, il Dirigente Scolastico regg.te, Dott.ssa Teresa 
Andena 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA regg.te 
Teresa Andena 

 (Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 

digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

24
84

 -
 2

0/
07

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U


